
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

Data:

N. 228  DETERMINAZIONE

N° 999 del 30/08/2023

Assunto il giorno TRENTA del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
NIDO COMUNALE, CIG 9864346BD3 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 999 DEL 30/08/2023 
 

 

OGGETTO: 
PROCEDURA PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO COMUNALE, 
CIG 9864346BD3 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 
 

Il DIRIGENTE DEL III SETTORE 
 

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’ articolo 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 
l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, 
e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
 
Viste: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione; 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 25/07/2023 avente ad oggetto “Art. 169 del d. lgs. 
n. 267/2000 tuel – Approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli obiettivi per il 
bilancio previsionale 2023-2025”; 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale prot. gen. nr. 795 del 30/06/2023 si è stabilito: 
▪ di avviare la procedura per il rinnovo, per un periodo di ulteriori due anni (22 mesi effettivi), del 
contratto del servizio di gestione del nido comunale, CIG 9864346BD3, con la Baby & Job s.r.l, Viale 
Castro Pretorio 82, 00185 Roma, P. IVA e C.F. 08033041008, alle condizioni e patti stabiliti 
nell’originario contratto rep. n. 3174/2020, fermo restando che il corrispettivo mensile (per effetto 
della variazione Istat riconosciuta a partire dal mese di settembre 2021) ammonta ad € 37.261,32 
(importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972); 
▪ che il quadro economico della spesa stimata per la gestione del servizio di nido comunale e delle 
altre spese per la gestione della procedura aperta è così definito: 
 

Costo del Servizio 

Costo biennale  per l’esecuzione del 
servizio  

€ 819.749,04 importo esente 
da I.V.A. ai sensi 
dell’art. 10, punto 
21, del D.P.R. 
633/1972 

€ 819.749,04 

costo per rischi da interferenza 
scaturenti da DUVRI (esculsa IVA) 

€ 520,00 con IVA (22%) € 634,40 

Costo biennale del servizio € 820.269,04  € 820.383,44 

 

Altre spese 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 
113 D. Lgs 50/2016 e Reg. Com) 

  € 14.754,60 

Totale altre spese € 14.754,60 

Spesa totale complessiva (costo triennale del servizio + tot. altre spese) € 835.138,04 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 999 DEL 30/08/2023 
 

 

 
• di impegnare la spesa per l’esecuzione del servizio, ammontante complessivamente ad € 
820.383,44, nel rispetto del criterio della effettiva esigibilità della spesa, come segue: 
- quanto ad € 149.050,00, sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2023; 
- quanto ad € 410.000,00 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2024; 
- quanto ad € 261.333,44 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2025; 
• di impegnare la spesa per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 di € 
14.754,60, tenuto conto del relativo regolamento comunale ed alla luce della programmazione delle 
attività, come segue: 
- quanto ad € 5.573,96 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2023; 
- quanto ad € 3.770,62 sul cap. 04011.03.06550000, esercizio finanziario 2024; 
- quanto ad € 5.410,02 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2025; 
 
Atteso che la procedura di rinnovo è stata avviata sotto la vigenza D. Lgs. 50/2016, e che pertanto 
ai sensi del D. Lgs.  nr. 36/2023 (nuovo codice dei contratti), per le procedure ancora in corso - si 
continuano ad applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Considerato che sono state effettuate le verifiche per i requisiti di carattere generale e che, come 
risulta dalla scheda istruttoria redatta dal RUP prot. n. 89012 del 29/08/2023, sono stati svolti 
positivamente i controlli di cui all’art. 80 d. lgs. 50/2016 nei confronti della Baby & Job s.r.l; 
 
Rilevato che è stata avviata tramite la B.D.N.A., secondo quanto stabilito dalla normativa vigente, 
la richiesta dell’informativa antimafia relativa all’impresa Baby & Job s.r.l; 
 
Richiamato a tal proposito l’art. 92 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 159/2011, e dato atto dell’urgenza di 
procedere, attesa l’imminente riapertura del servizio socio - educativo in parola; 
 
Verificata la regolarità contributiva della della Baby & Job s.r.l tramite piattaforma dedicata (DURC 
on line), numero protocollo INAIL _39098077, scadenza validità 12/10/2023; 
 
Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra indicate, di: 
▪ procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace, del rinnovo del contratto per il servizio di 
gestione del nido comunale “Domenico D’Alessio”, CIG 9864346BD3, con la Baby & Job s.r.l, Viale 
Castro Pretorio 82, 00185 Roma, P. IVA e C.F. 08033041008, alle condizioni e patti stabiliti 
nell’originario contratto rep. n. 3174/2020, fermo restando che il corrispettivo mensile (per effetto 
della variazione Istat riconosciuta a partire dal mese di settembre 2021) ammonta ad € 37.261,32 
(importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972); 
▪ dare atto che: 

- il valore complessivo dell’appalto per il biennio ammonta ad € 820.269,04, di cui €  819.749,04 
(importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972) per l’esecuzione del 
servizio, ed € 520,00 (oltre IVA al 22%) per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti 
da DUVRI; 
- la spesa biennale complessiva per l’esecuzione del servizio di gestione del nido comunale 
ammonta ad € 820.383,44; 

▪ imputare la somma complessiva di € 820.383,44, per l’affidamento alla Soc. Baby & Job s.r.l, del 
servizio di gestione del nido comunale, CIG 9864346BD3, come segue: 

- quanto ad € 149.050,00, sul cap. 04011.03.06550000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2023; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 999 DEL 30/08/2023 
 

 

- quanto ad € 410.000,00 sul cap. 04011.03.06550000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2024; 
- quanto ad € 261.333,44 sul cap. 04011.03.06540000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2025; 

 
Rilevato che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del 
procedimento nominato nella persona del Dott. Marco Patella in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visti: 
- Il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto dell'Ente; 
- Il D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs.  nr. 36/2023; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- l’art. 182 e ss. del T.U.E.L. n. 267/2000, 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 
 
1) procedere all’aggiudicazione definitiva ed efficace, del rinnovo del contratto per il servizio di 
gestione del nido comunale “Domenico D’Alessio”, CIG 9864346BD3, con la Soc. Baby & Job s.r.l, 
Viale Castro Pretorio 82, 00185 Roma, P. IVA e C.F. 08033041008, alle condizioni e patti stabiliti 
nell’originario contratto rep. n. 3174/2020, fermo restando che il corrispettivo mensile (per effetto 
della variazione Istat riconosciuta a partire dal mese di settembre 2021) ammonta ad € 37.261,32 
(importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 633/1972); 
 
2) dare atto che: 

- il valore complessivo stimato dell’appalto per il biennio (22 mesi effettivi) ammonta ad € 
820.269,04, di cui €  819.749,04 (importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punto 21, del D.P.R. 
633/1972) per l’esecuzione del servizio ed € 520,00 (oltre IVA al 22%) per oneri di sicurezza per 
rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 
- la spesa biennale complessiva per l’esecuzione del servizio di gestione del nido comunale 
ammonta ad € 820.383,44; 

 
3) imputare la somma complessiva di € 820.383,44, per l’affidamento alla Baby & Job s.r.l, del 
servizio di gestione del nido comunale, CIG 9864346BD3, come segue: 

- quanto ad € 149.050,00, sul cap. 04011.03.06550000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2023; 
- quanto ad € 410.000,00 sul cap. 04011.03.06550000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2024; 
- quanto ad € 261.333,44 sul cap. 04011.03.06540000, imp. rag. 1073, anno 2023, esercizio 
finanziario 2025; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 999 DEL 30/08/2023 
 

 

4) assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento 
sull’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009, e nella sez. Amministrazione 
Trasparente (Bandi di Gara e Contratti) ai sensi dell’art. 9/bis del D. Lgs 33/2013; 
 
5) di dare atto che in data 04/09/2023 è previsto l’inizio del servizio del nido comunale “Domenico 
D’Alessio”, e che pertanto, nelle more della stipula del contratto, si procederà all’esecuzione in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D. Lgs. 50/2016, della  gestione del nido comunale, servizio 
indispensabile sia per garantire la fruizione del servizio educativo agli utenti iscritti, sia per non 
causare disagi alle famiglie degli utenti nell’organizzazione dei tempi di casa/lavoro; 
 
6) attestare che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al responsabile del 
Procedimento nominato nella persona del Dott. Marco Patella in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013; 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 

Il Dirigente del III Settore 
Dott.ssa Teresa Marino 


		2023-08-31T07:59:10+0200
	MARINO TERESA




